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Abstract

This thesis is about the research Human Creatures that I have been developing since

2019, about creating dialogues between costumes and people’s bodies, through the

application of somatic practices. The text navigates between a description and

analysis of the projects I did during my Master's studies, my interest in the body

(biological and cultural studies), the redesign of it through performative costumes and

masks, and the acknowledging of the potentials of visual thinking to make

performance by rethinking design processes. In the chapters I describe the material

produced during the research process of Human Creatures, which was quite

extensive allowing me to explore different performative formats, with the same

conceptual intentions and aesthetic decisions. I also analyse different reviews and

feedback that was given to me during presentations in Prague, Czech Republic;

Ljubljana, Slovenia and Rimini, Italy. The two main performances are Fasciarium

(Lat.Fascia: Connective Tissue), a participatory laboratory where people are invited

to transform their bodies through costumes, by reflecting on their body stories and

giving themselves space to release, celebrate and dance. The second is a

performative lecture Anamorphosis, a monologue in which I open publicly intimate

body stories while I transform my appearance with objects. The projects’ insights and

processes are not presented chronologically but according to the concepts and

methods that I was developing to understand different ways in which costumes are

tools to transform identity and appearance.

The document examines dramaturgical methodologies I explore for directing

performance, from my knowledge in design practices, especially textile design, and

from my interest in the human body as an object and as a subject. My methodology

includes the combination of concepts and processes that I have used as art director

for theatre, but this time giving them performative agency. Likewise, I incorporate into

this research, relations I find between how science studies the body and how it can

be interpreted in art, an analysis of how we see our own bodies and how we see

others according to body culture, and a reflection on how costume and mask are

powerful tools to determine, hide or transform identity. I associate my practical results

with theory that have been inspiring me, as well as with other performance and

artistic projects that I watched and met along the way.
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Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá výzkumem s názvem Human Creatures, který

jsem začala rozvíjet od roku 2019. Jedná se o vytváření dialogů mezi kostýmy a

lidskými těly prostřednictvím aplikace somatických postupů. Text se pohybuje mezi

popisem a analýzou projektů, které jsem realizovala během svých magisterských

studií, mým zájmem o tělo (biologická a kulturní studia), jeho redesignu

prostřednictvím performativních kostýmů a masek, a taky uvědoměním si potenciálu

vizuálního myšlení pro vytváření performanci pomoci přehodnocení návrhových

procesů. V kapitolách popisuji materiál vytvořený během výzkumného procesu

Human Creatures, který rozsáhle umožnil mi zkoumat různé performativní formáty se

stejnými konceptuální záměry a estetickými řešení. Analyzuji také různé recenzi a

zpětnou vazbu, kterou jsem obdržela během prezentací v Praze (Česká republika),

Lublani (Slovinsko) a Rimini (Itálie). Dva hlavní performance jsou Fasciarium (Lat.

Fascia: Pojivová tkáň), participativní laboratoř, kde jsou lidé vyzváni, aby svá těla

proměnili přes kostýmy, pomoci reflexi svých tělesných příběhů a poskytnutí prostoru

k uvolnění, oslavě a tanci. Druhým výstupem je performativní přednáška

Anamorphosis, monolog, ve kterém veřejně sdílím intimní příběhy o těle a zároveň

měním svůj vzhled pomocí objektů. Poznatky a postupy projektů nejsou

prezentovány chronologicky, nýbrž podle konceptů a metod, které jsem vyvíjela k

porozumění různým způsobům, jak mohou být kostýmy nástroji pro přeměnu identity

a vzhledu.

Dokument se zabývá dramaturgickými metodami, které zkoumám pro režii

performance, z mých znalostí designové praxi, zejména v oboru textilního designu, a

z mého zájmu o lidské tělo v pozici objektu a subjektu. Moje metodologie zahrnuje

kombinaci konceptů a procesů, které jsem používala jako umělecká ředitelka divadla,

tentokrát jim však dávám performativní charakter. Rovněž do tohoto výzkumu

zahrnuji vztahy, které nacházím mezi tím, jak tělo zkoumá věda, a tím, jak to může

být interpretováno v umění, analýzu toho, jak vidíme svá vlastní těla a jak vidíme

ostatní v souladu s tělesnou kulturou, a reflexi nad tím, jak kostým a maska jsou

mocnými nástroji pro určení, skrytí nebo přeměnu identity. Své praktické výsledky

spojuji s teorií, která mě inspiruje, stejně jako s dalšími performanci a uměleckými

projekty, které jsem sledovala a setkala se s nimi na své cestě.
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Introduction

To recognize that our body is an entity that can be transformed physically and

emotionally is a process that can be triggered in different ways. I use the practice of

performance and theatre as a facilitator for anyone who is interested in transiting to

other versions of oneself. My research in scenic arts is intended to encourage the

re-design of perception and construction of the audience's bodies by creating somatic

and aesthetic dramaturgies from dialogues between their bodies and costumes. To

create performance with design tools combined with somatic practices to empower

the beauty that is in every type of body.

You can always change, you know? Like you change hair colour [...] you can change

the colour of your sex, the colour of your chest, of your internal soul, of your own

heart, if you want, you can. Escape the cage. Wear a superhero cape-blanket and go,

transform yourself now, transform yourself again. Abandoned the other worlds1.

This thesis is about how the Master in Direction of Devised and Object Theatre (MA

DOT), on the one hand expanded my interest in investigating temporary body

transformations, which allowed me to create performances that provoked the

redesign of the audience's bodies. On the other hand, the studies motivated me to

rethink myself as an artist by using design knowledge and visual thinking as tools to

create performance.

Since some years ago I have been reflecting on the performances of the body when

it is socially exhibited, temporary or permanently transformed or pushed to its

physical or moral limits. This journey started with other two academic projects I have

done. First, the project titled The Grotesque at Universidad de Los Andes, Colombia

in 2010, which was a study on ugliness in body and human behaviours through a

proposal of costume design for Divinas Palabras, a theatre play written by Ramón

María del Valle Inclán. And the second is the dissertation project for the Master of

Textile Design at Chelsea College of Art and Design, London in 2012, with the title

Embellished Practices that Beautify the Body that was about how to beautify the

practices of plastic surgery in process through textile pieces. A journey that I consider

1 D. Nicoló and Casagrande, E., Hello Stranger. 25 Years of MOTUS. Bologna, Damiani, 2017, p. 224.
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goes from the exploration of ugliness, passing through abjection, to end now in

beauty.

Besides being an artist, I work as an analyst of textile trends for the mass/popular

market in Colombia. I think that physical appearance and clothes are many times

seen as superficial in intellectual scenarios but for me they are a visual signal of

identity and therefore of socialisation. So I instinctively scan the aesthetics of people

on the streets, and I try to do it with all my body, feeling and opening my whole body

to understand my position in society and -without prejudice- read the variety of

appearances that make up humanity. I understand that our body is the materiality we

have to live and participate in this world. Identity is like a costume, a mask that can

be worn or removed, and body is a medium to shift identity, to touch intimacy, vanity,

sexuality and beauty. Body is the physical presentation of social identity of someone

and clothes are tools to resignify it.

The drag queen TV personality, RuPaul says ‘We are all born naked, the rest is drag’.

Besides experimenting how to transform audiences’ bodies, this project is a new drag

version of myself, going out of a defined routine of designing as an art director for

theatre and film. In Colombia the art director is the person who puts together the

whole aesthetic mood of a theatre play, a photoshoot or a film. Many times this

person is the same scenographer, costume designer and props designer. After

working for several years I felt I needed to give a special voice to the visual

landscapes I was creating. In my country, in the traditional process of staging, the art

director is asked to join a project after the content (usually written text) and clear

conceptual intentions have been settled. Often I was invited to join a project as a

mere female decorator and the visual scenes and elements I was creating were

treated as illustrative static paintings interesting to watch, rather than living

atmospheres that could actively contribute to the development of contemporary

dramaturgy.

The conventional creative process of dramatic theatre, which is still very present in

Colombia, is centred on individual authorship, moving away from collective and

interdisciplinary approaches. Also the written text in these processes is hierarchized

above other elements present in a performance; such as objects, costumes, space,
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makeup, sound, lighting and body. In my research these elements have a significant

role in the creation of audio visual landscapes to create contemporary narratives,

collective experiences and alternative dramaturgies. According to Sodja Lotker

contemporary dramaturgy,

is the way a performance unfolds for the audience; it consists of many stage and

non-stage elements that interact to create a dynamic performative system of meaning

experience. Elements can be physical like bodies, light, voice, objects and so on, or

mental such as cultural background, history of the space and so on.2

As a designer, I wanted to have a role in the creation of the dramaturgy, the stories

and the format of the piece, rather than following the aesthetic and conceptual

guidelines that were already established by the director. I felt that the visual

references that I have been gathering throughout the years, my academic

background in design and communication, my professional experience in the textile


[…]


any potential audience what my research is about and what is the experience of

being in my performances. It is also important to describe clearly the conceptual

relations of my projects with the curatorial topics of the festivals. Because of the

versatility of Human Creatures I can adapt my political and aesthetical intentions for

the sake of the festivals, although I need to do it very simple and precisely. This

thesis was a valuable exercise for closing and clearing my main interests and

objectives of the shows.

Another reflection I had during my process of describing and analysing my

performances was to think about how to make intimate stories a public concern. How

are we affected by others' content and how can we affect them back? During my

projects I interrogated the tensions between the individual and the community, the

private and the public. I noticed though, that the corporal stories that I was touching,

like beauty, self-esteem, vanity, body subjectivity, appearance, conservative body

cultures, digital narcissism, and so on are issues that make many people feel

vulnerable and dissatisfied. Also, there are many people interested in releasing, in

liberating their bodies and experimenting with them in public spheres.

Human creatures wouldn't have worked with one only character. I found that I am

curious about group dynamics, collective processes, and building community.

Questions about collectivity, I had when starting the project, were becoming clearer

when I indeed started to archive a big and diverse number of contributors and

participants. For example I realised that the accumulation of the different

backgrounds the collaborators had, influenced the aesthetic and the body

motivations produced within the community. I was also questioning myself of what

sort of worlds could we build together or if it was possible to create a collective
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feeling and identity within a group of unknown people. After showing the projects, I

do think that theatre and live arts are disciplines that allow us to interact and express

ourselves as individuals in between groups. I believe that collective culture has the

potential to develop social changes, preserve values, give new meanings to life and

to social dilemmas that we all share as society. I am interested in building common

spaces to create awareness of a territory (in this case the territory of our bodies) and

build collective interests.

A conflict that group performances have, is also a takeaway I take from my studies.

Big formats have a formula that needs to be of measure in order to keep control over

the dynamics, rhythm and frame. The number of audience participating influences

directly the number of performers and the time they have for engaging with each

audience.

I had valuable lessons as a director as well. At first it was difficult for me to propose

my intentions to the collaborators because I was myself questioning them. However,

the solutions and explanations that I had were completely valid because after all, this

was a world imagined by me. I had to trust more in the wisdom of my imagination and

in my proposals for the performers or co-designers to believe in it. I noticed this

improvement during the two workshops I tried with Bachelor students of scenography

in DAMU. In the first one, I brought concrete instructions and during the days of the

workshop the room was quiet; the students were discussing only between them and

in czech. They were sort of behaving and following rules but not experimenting and

proposing. In the second workshop, I decided to create a more relaxed atmosphere,

noticing that the more precise I was being, the less clear and enjoyable the exercise

was.

I recognized that for the nature of the project, because we are dealing with private

and vulnerable topics, it is necessary to create a safe, truly inclusive, space for any

kind of body to feel comfortable so people don't feel offended. The body as a theme

generates discomfort in many people, due to deep and invisible traumas that exist,

and the purpose of the project is not to hurt but to frame it in the sphere of

inclusiveness. It is definitely not an easy task as I can't please everyone´s feelings

and stories. For me the research Human Creatures does not make sense if it is

80

chosen who can join and who cannot. I even think that perhaps in an environment

where people are fit, strong, have capable bodies, and have a somewhat

homogeneous appearance, it's more difficult to open up and release. For example, in

theatre or dance environments where the body is the most important tool of work.

Differently are the environments in which people do not expect much from their body

image and corporeal capacities, like the one of the women in Rimini who pointed out

that their bodies have already been through enough difficult situations and it is now

time to enjoy their bodies.

Because of the sensitivity of the research, it is very important for me to have a clear

frame. During the activation in the Prague Quadrennial for example, I wanted to be

realistic with the details of people's faces but there are some skin and facial

conditions that it was complicated for me to decide if I should draw it or not; if it would

have been more offensive to draw them or to ignore them. PQ was a safe space and

I didn't want to break it, people were in line coming to me, excited to be drawn. This

is when I found the fun portraits made by Wilfrid Wood. In every space I do need to

make people know what are the real approaches to the body in Human Creatures,

especially to the audience that don´t know my portfolio or research. That is why in

Fasciarium it is so important to have a clear introduction to make the participants feel

comfortable to open. In the case of Anamorphosis is a bit easier because who is

opening is not them but me, they are spectators deciding in private with what stories

to relate or not.

And last, Human Creatures research is a celebration to any kind of body. Through the

performances I invite people to think that every ugly part of us is beautiful if we want

to see it like that. I am proposing a place of awareness and care but it also considers

that for some people the body is a cruel reality. Through devising somatic and

aesthetic methodologies, I can create dramaturgy and dialogues between people´s

own bodies or between the group bodies when they are wearing the costumes of the

human creatures.
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Appendix 1 - Fasciarium (Lat. Fascia: Connective Tissue)

Artistic Team Credits

Direction and idea: Susana Botero Santos
Dramaturgy: Sodja Zupanc-Lotker, Domen Šuman
Scenography and costumes: Mara Ingea and Susana Botero
Music: Andrés Silva Diaz
Light design: Carmen Lee
Content devised and performed by: Andrés Silva Diaz, Mara Ingea, Michał
Salwiński, Snæfríður Sól Gunnarsdóttir, Daniel Victoria, Yu En Ping, Aljoša
Lovrić, Kirstine Hupfeldt Nielsen, Sai.

In collaboration with DAMU, Theatre Faculty of the Academy of Performing
Arts in Prague, and local performers and costume makers from Slovenia,
Ljubljana.

Shows

● PREMIER. 13.02.2022, with 2 shows at DISK theatre in DAMU, Prague.
● 26.08.2022 Mladi Levi (Ljubljana). Fasciarium + Anamorphosis

Performance trailer https://vimeo.com/783369651

Videographer: Michael Lozano, Editor: Susana Botero, Original music: Andrés Silva.

https://vimeo.com/783369651
