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OPPONENT’S ASSESSMENT OF A
WRITTEN Master’s THESIS

Thesis title: Somatic and Aesthetic Dramaturgies
Thesis author: Susana Botero Santos
Programme of study: Directing of Devised and Object Theatre
Programme type: continuing Master’s

Definition of objectives and their fulfilment: The objective is to describe, and research own artistic
process and a process towards performing arts. It examines the process of transformation on a
physical and emotional level, but it also demonstrates Susana’s own artistic transformation. All the
objectives declared are completely fulfilled

Topicality of the thesis topic (and relevance of the selected methodology in the case of a
Master’s thesis):

This work deals with very relevant topic of identity, appearance, needs to get transformed, etc. - in
a way it deals with the deepest roots of theatricality as such. It is very “human based”, yet not only
personal.

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: Susana delivers a lot
of information important on “stage-design” level and deals with costumes in a very specific
context. All this is extremely relevant and also useful for any student (or artist) interested in kind of
body transformation (and related costumes, etc.). It also balances between topics of visuality,
dramaturgy and directing, from this aspect it is quite complex and tackles various professions and
their interests.

Logical construction and structuring of the thesis:

The text is logically constructed and very instrumental, containing many specific examples and
description, including photographs.

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length:

Requirements fulfilled.

Work with information sources:

Deep informational base, good sources, well elaborated. Integral part of the work.
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Level of language, style and terminology:

Very high.

Evaluator’s overall summary:

The thesis demonstrates Susana’s fascination by her topic. What I appreciate more, is her ability to
base profound research on that interest. This way we can follow her on a journey from an original
ideal throughout a relevant description of individual phases. Her concern is not only deep, but
constantly developed - her projects are more elaborated and follow a certain artistic way. Since I
know her work, I can clearly compare her practice with theoretical foundation as well as detailed
description, and I can observe a tight connection and a strong bond between both of them. Her
work is based on research, but I appreciate how much she remains (and I used the word already
above) “human”. In the world of pre-apocalypse or post-humanity, I spot something deeply human
in her work. Susana sees a human being as something that is ready to be changes - may the
change start as an act of aesthetic improvement, one day the human being might change on a
more profound level. Her text is very clear, instrumental, well organized, and therefore accessible,
yet it does not resign from precision.

Questions and topics for discussion at the oral defence:

I appreciate the intensity you artistically search human body and its existence. Do you relate it, or
have you so far come across the topic of spirituality? Does spirituality influence you in your work
and thinking?

Recommendation of the thesis
for the oral defence: Yes.

Recommended grade: A
Date of elaboration of this
assessment: 8 September 2023
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